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Václava Kodadová

KOLEKTIVIZACE A ZAKLÁDÁNÍ JEDNOTNÝCH ZEM ĚDĚLSKÝCH

DRUŽSTEV V OKRESE TRHOVÉ SVINY, 1949 - 1959

ANOTACE

V tomto příspěvku ke zkoumání dějin jihočeského regionu bylo mým úmyslem stručně

přiblížit hlavní etapu takzvané socialistické přestavby vesnice na Trhosvinensku

v padesátých letech dvacátého století se všemi jejími následky, jaké přinesla do života

obyvatel. Výchozím mezníkem je rok 1949, který je rokem vzniku okresu Trhové Sviny

a současně rokem vydání zákona o jednotných zemědělských družstvech; základní

normy, která měnila po desítky let fungující systém tradičního hospodaření na českém

venkově. Druhou hranici práce tvoří přelom let 1959 - 1960, kdy je konec zásadní fáze

socializace právně zakotven v novele zákona o jednotných zemědělských družstvech

a kdy v důsledku velké reformy státní správy v roce 1960 okres Trhové Sviny přestává

existovat. Nedílnou součástí práce je přehled nejdůležitějších nařízení a vyhlášek, které

tvořily zákonnou oporu socializace, respektive kolektivizace československého

venkova.

5

Václava Kodadová

COLLECTIVISATION AND FORMATION OF UNIFIELD COLLECTIVE FARMS

IN THE REGION TRHOVÉ SVINY, 1949 - 1959

SUMMARY

In this contribution to the study of history of the Southern Bohemia I have tried to

breefly depict the main period of the socialistic transformation of the farming in the

region of Trhové Sviny in the 50-ies and early 60-ies of the 20th century, with all the

consequences it brought to the life of the inhabitants of this land. The starting point of

the process was the year 1949, when the county of Trhové Sviny was created as

administration unit. In this year also the new law of collective farms came to force,

becoming the fundamental norm which has changed dramatically the traditional way of

farming and living in the country, established through ages. The second milestone

pointed up in the article is the turn of the year 1959-1960, when the last stage of the

collectivisation was introduced by the amended law of collective farms and when the

county of Trhové Sviny was disestablished. Significant part of the work is the

comprehensive list and review of the major directives, regulations and public notices,

which made the socialisation or „collectivisation“ of the czech coutry lawful and

enabled the oficials to put it into practice.
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I. Úvod

Svou diplomovou práci, uzavírající magisterské studium archivnictví na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, věnuji stručnému přiblížení prvních let

zakládání jednotných zemědělských družstev v okrese Trhové Sviny a všem dalším

jevům, které toto období provázely.

Od konce druhé světové války až do schválení zákona o jednotných

zemědělských družstvech představitelé Komunistické strany Československa

systematicky připravovali podmínky pro likvidaci soukromého zemědělského

hospodaření a budoucí kolektivizaci. Přestože zákon o jednotných zemědělských

družstvech, na jehož základě tyto socialistické zemědělské podniky vznikaly, byl

kodifikován až počátkem roku 1949, formovaly se podmínky prosazení komunistického

modelu zemědělství již v letech 1945 – 1948. Během těchto několika let, zejména po

komunistickém vítězství v parlamentních volbách roku 1946, byla přijata řada zákonů

a populistických opatření, kterými se komunisté do budoucna snažili pro sebe zajistit

podporu zemědělské veřejnosti; pozornost přitom zaměřovali na „širokou masu

zemědělského proletariátu“ – drobné rolníky a bezzemky. Důležitost tohoto přípravného

období je připomenuta v první kapitole předložené práce Venkov od osvobození do

zrodu JZD. Vytváření předpokladů kolektivizace, po níž následuje krátké samostatné

připomenutí vývoje českého zemědělského družstevnictví do roku 1948.

Jádro práce - to, jak se problémy restrukturalizace zemědělství promítaly do

života obyvatel samotného Trhosvinenska - přibližuje kapitola Združstevňování na

Trhosvinensku v letech 1949 – 1959. V tomto obsáhlém oddíle jsem se pokusila zároveň

ukázat linii celostátního vývoje i specifické podmínky, které ovlivňovaly dění tohoto

pohraničního okresu po celou dobu jeho existence, jež se shodou okolností kryje

i s hlavním údobím kolektivizace v českých zemích. Můžeme mluvit o třech klíčových

problémech, se kterými se Trhosvinensko po celá padesátá léta1 potýkalo a které spolu

velmi úzce souvisejí. V první řadě je to bezvýsledné překonávání zaostalosti

zemědělství, jež měla kořeny mimo jiné v poválečném odsunu a následných migracích

obyvatelstva; dále nepříliš úspěšná výstavba jednotných zemědělských družstev jako

1 Samozřejmě, že zde, stejně jako v dalších kapitolách této práce, jsou míněna padesátá léta dvacátého
století: aniž by to již bylo dále připomínáno.
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nové formy socialistické zemědělské výroby a konečně záměrná perzekuce velkých

sedláků představujících „třídního nepřítele“ tohoto budování.

Za stručným názvem následující kapitoly Vesničtí boháči...? se skrývají jména

desítek mužů i žen, kteří byli komunistům trnem v oku kvůli svému postavení, původu,

majetku i vážnosti. Jako odpůrci „lidově demokratického“ zřízení byli z dnešního

pohledu protiprávně, leč zcela v souladu s tehdejšími zákony cílevědomě utlačováni

a „likvidováni jako třída“. Ač to původně nebylo úmyslem, sedlákům Trhosvinenska,

těmto lidem, označovaným vládnoucím režimem za kulaky,2 kapitalistické upíry

a parazity, jsem věnovala nejobsáhlejší kapitolu této práce.

Pro snazší orientaci v doslova změti právních i jiných norem a vyhlášek, které

provázely bouřlivou dobu kolektivizace, jsem se rozhodla ta nejdůležitější formou

výtahů sumarizovat v samostatném oddílu Zemědělské zákony a nařízení.

Po shrnutí dosavadního zpracování tématu a nástinu dalších perspektiv bádání

dávají závěrečné přílohy nahlédnout do některých autentických dokumentů a ilustrují

předloženou diplomovou práci. Nezbytnou součástí je seznam zkratek a využité

literatury, pramenů a dalších zdrojů.

2 Přestože se jedná o označení hanlivé a pejorativní, je pojmenování kulak a vesnický boháč oficiálně
a zcela běžně používáno po celé zkoumané období a proto zde nebude prezentováno v uvozovkách,
ledaže by byly použity k obzvláštnímu zdůraznění významu textu.
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II. Hodnocení literatury a pramenů

V průběhu zpracování jsem se seznámila s řadou veřejně publikovaných

dokumentů různého druhu a data vydání, ale se společným jmenovatelem: všechny se

zabývají obdobím združstevňování či kolektivizace v Československu.

Mimořádně zajímavé jsou starší písemné podklady, vydané před rokem 1989,

zejména ty, jež mají kořeny přímo v době padesátých let a reagují na aktuální otázky

doby. Tím, že bezprostředně přibližují vlastní vývoj „socialistické přestavby“ vesnice

nebo jsou dokonce návody a prováděcími směrnicemi, přímo ukazují samotný

mechanismus práce „jedné strany“ a celou absurditu a zrůdnost komunistického

myšlení, jež přesvědčeno o své neomylnosti nepřipouštělo jakoukoliv možnost jiného

názoru či diskuse.

V první řadě je zde specifický druh dokumentu na pomezí literatury a pramene,

zastoupený nejrůznějšími agitačními materiály a příručkami; lze sem zařadit i tiskem

vydané výbory z projevů komunistických funkcionářů, protokoly a dokumenty sjezdů

a shromáždění politických stran a organizací. Důkazem útlaku a represí proti

venkovskému obyvatelstvu a bezohledného prosazování komunistického modelu

zemědělského hospodářství jsou publikované zákony, vyhlášky a nařízení. Další

skupinou jsou publikace, mapující postup združstevňování v určitém regionu (pohraničí,

východní Čechy, jižní Čechy), které obsahují velké množství informací, jež autor pro

toto menší území relativně snáze shromáždil, než pokud by zpracovával vývoj

celoplošný; tyto údaje se dají do jisté míry zobecnit. Rovněž o význačné úloze denního

tisku při ovlivňování veřejného mínění a prosazování kolektivizace nelze pochybovat:

stačí prolistovat jakékoliv dochované periodikum. Právě pro jejich autenticitu jsem

těmto dnes „historickým“ podkladům dávala při zpracování přednost a spolu

s archivními prameny tvoří základ této diplomové práce. Bohužel, na množství

dochovaného písemného, respektive publikovaného materiálu se negativně podepsalo

období po listopadu 1989, kdy se v rámci „úklidu“ veřejných i jiných knihoven, fondů


[…]


vzdělaní, kteří nemínili vyměnit svá po generace budovaná hospodářství za členství
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v socialistických zemědělských „fabrikách“. S těmi se komunisté hodlali vypořádat jinak:

cestou systematických represí a násilí; účelovými zákony, které byly vládou a parlamentem

schvalovány výlučně k perzekuci této konkrétní vrstvy obyvatelstva. I když šlo o zločiny proti

samotné lidské důstojnosti, vše se odehrávalo v rámci platné legislativy. V neposlední řadě

komunisté dokonale využili i základní lidské emoce: řevnivost, závist a zášť. Propracovaný

systém propagandy podněcoval obyvatele měst i vesnic proti „vesnickým boháčům“, rozhlas,

noviny, i samotní agitátoři radili řadovým občanům, jak sami mohou přispět k dalšímu

utlačování a ponižování „kulactva“. Dřívější přátelé stáli teď proti sobě: ti, kteří často teprve po

Únoru 1948 vstoupili do KSČ, měli teď skutečně moc na to, vyřizovat si staré křivdy se svými

sousedy. Ač to nebylo mým cílem, stala se kapitola, věnovaná těmto stíhaným občanům

Trhosvinenska klíčovou a velmi osobní částí této práce; zde k nám po více než půlstoletí

promlouvají konkrétní lidské osudy. Strohé úřední dokumenty, jména mužů a žen, jimž po

životě plném práce nakonec nezbylo nic než trápení, kteří si však v těchto těžkých chvílích

alespoň podrželi sebeúctu, by měly být připomínkou i varováním před jakýmkoliv totalitním

režimem, byť „s lidskou tváří“.

Padesátá léta zanechala v životě vesnice nesmazatelné stopy. Kolektivizace a násilná

aplikace sovětského modelu zemědělství vedlo k zničení základních hodnot venkova.

S rozoráním mezí zmizel vztah k půdě, úcta k soukromému majetku i dědictví předchozích

pokolení. Zemědělci přestali být hospodáři a stali se pouhými zaměstnanci, po vzoru

průmyslové výroby „plniči plánů“. Narušení krajiny, přírody i tradiční kultury venkova šlo ruku

v ruce s devastací mravních hodnot a společenského uvědomění. Roky komunistické vlády si

vybraly svou daň v podobě lidské lhostejnosti a vzájemného sobectví, zániku přirozeného

sebevědomí a národní hrdosti i neúctě k práci. Pro současnou generaci, ale bohužel snad ještě

více pro ty „středního věku“, jsou padesátá léta skutečné „minulé století“; nezajímají je nebo se

tváří, že se jich někdejší události už netýkají; a přímí účastníci pomalu odcházejí a s nimi mizí

i vzpomínky na tuto temnou dobu.

Při psaní této práce jsem si uvědomila, jak moc je důležité, aby lidé nezapomněli. Říká

se: poučit se z minulosti a myslet přitom na budoucnost – jsem přesvědčena, že v případě

kolektivizace československého venkova v padesátých letech dvacátého století to platí

dvojnásob.
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IX. Seznam zkratek

AV akční výbor

AV NF akční výbor Národní fronty

AV ČR Akademie věd České republiky

br. bratr (zde oslovení členů Československé strany lidové)

č.p. číslo popisné

ČSL Československá strana lidová

ČSM Československý svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSS Československé státní statky

fasc. fascikl

ha hektar

JHP jednotný hospodářský plán

JKV KSČ Jihočeský krajský výbor Komunistické strany Československa

JNV jednotný národní výbor

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

JZD jednotné zemědělské družstvo

kart. karton

KB5 krajská bezpečnostní pětka

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KS StB krajská správa Státní bezpečnosti

KV KSČ krajský výbor Komunistické strany Československa

MAV NF místní akční výbor Národní fronty

MNB ministerstvo národní bezpečnosti

MNV místní národní výbor

MO KSČ místní organizace Komunistické strany Československa

MVk ministerstvo výkupu

NB Národní bezpečnost

NF Národní fronta

NPF Národní pozemkový fond
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NPT nápravný pracovní tábor

N.T. náhradní trest

NV národní výbor

OB3 okresní bezpečnostní trojka

ONV okresní národní výbor

OO MV okresní oddělení ministerstva vnitra

OO VB okresní oddělení Veřejné bezpečnosti

O.S. odnětí svobody

OÚNZ okresní ústav národního zdraví

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa

OV NB okresní velitelství Národní bezpečnosti

OV NF okresní výbor Národní fronty

PJ pracovní jednotka

PKV KSČ plénum krajského výboru Komunistické strany Československa

por. poručík

ppor. podporučík

ř.z. říšský zákoník

s. soudruh, soudružka

Sb. Sbírka zákonů (a nařízení) republiky Československé

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA státní okresní archiv

SOA státní oblastní archiv

SPÚNZ samostatný pracovní útvar nápravných zařízení

StB Státní bezpečnost

STS strojní a traktorová stanice

THÚ technicko – hospodářská úprava

THÚP technicko – hospodářská úprava půdy

TNP tábor nucené práce

ÚHZV Ústředí pro hospodaření se zemědělskými výrobky

Ú.l. Úřední list republiky Československé

ÚMEZ Ústředí pro mechanizaci zemědělství

ÚNZ útvar nápravných zařízení

ÚRD Ústřední rada družstev

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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VB Veřejná bezpečnost

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

V.T. vedlejší trest

v.z. v zastoupení

ZNV zemský národní výbor

5LP pětiletý plán, pětiletka
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