Posudek diplomové práce:

Václava KODADOVÁ, *Kolektivizace a zakládání jednotných zemědělských družstev v okrese Trhové Sviny, 1949 - 1959.*

Filosofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2009, 239 stran.

Přestože ke zpracování diplomových prací většinou studenti přistupují již s konkrétnější představou o tématu, hluboké a soustředěné zaujetí jím a odpovědný přístup k jeho zpracování nebývá samozřejmostí. Právě tak lze ale charakterizovat východiska diplomové práce Václavy Kodadové, která si po úspěšně zvládnuté bakalářské práci věnované období 16. století poněkud překvapivě zvolila téma z nejnovějších českých, resp. československých dějin a zaměřila se na důležitou, ale i komplikovanou a bolestnou problematiku kolektivizace a zakládání jednotných zemědělských družstev.

Své diplomové práci přitom dala jasné časové i prostorové vymezení: práce se zaměřuje na okres Trhové Sviny, který vznikl v roce 1949 a přestal existovat v důsledku velké reformy státní správy v roce 1960, přičemž rok 1949 je současně rokem vydání zákona o jednotných zemědělských družstvech, základní normy, která měnila po desítky let fungující systém tradičního hospodaření na českém venkově – a přelom let 1959-1960 na druhé straně odpovídá právnímu zakončení konce zásadní fáze socializace v novele zákona o jednotných zemědělských družstvech.

Diplomová práce je – včetně Úvodu a Závěru – rozdělena do devíti kapitol. Zatímco v Úvodu (s. 7 – 8) autorka stručně seznamuje s cílem a strukturou své práce, v druhé kapitole (s. 9 – 12) přináší fundované hodnocení literatury a pramenů. Třetí kapitola se již věnuje době od osvobození do zrodu JZD a vytváření předpokladů kolektivizace (s. 13 – 21), čtvrtá obsahuje shrnující výklad o zemědělských družstvech, existujících již před rokem 1948 (s. 22 – 24). Na tyto v podstatě úvodní kapitoly navazuje rozsáhlá kapitola pátá, věnovaná samotnému združstevňování na Trhosvinensku v letech 1949 – 1959 (s. 25 – 84). V celkem deseti podkapitolách v ní autorka nejprve přináší informace o orgánech působících v resortu zemědělství na úrovni kraje, uvádí vymezení okresu a jeho charakteristiku a poté postupně sleduje celkový vývoj kolektivizace v celostátním rámci, ale s odkazy na konkrétní průběh v rámci kraje a okresu právě na Trhosvinensku.

Skutečné jádro práce však představuje další, šestá kapitola, v níž se V. Kodadová koncentruje na zkoumání problematiky tzv. vesnických boháčů (s. 84 - 185), přičemž podrobně sleduje vývoj a postupné změny přístupu vůči této skupině obyvatelstva, který se stával i důležitým nástrojem ovlivňování veřejného mínění (i když současně na ně alespoň v některých případech musel brát i ohled). Dostatečně průkazná pak je druhá podkapitola, nazvaná příznačně „Stejně nás zavřou...“, která po uvedení základní informace o trhosvinenském soudu a prokuratuře uvádí jednotlivé případy soudně trestaných rolníků, jak je bylo možno zachytit v trestních spisech archivního fondu Okresní soud v Trhových Svinech (s. 111 – 160). Celkem se jedná o 25 případů, v nichž se s neumdlévající a nemilosrdnou pravidelností a v strohé řeči soudních rozsudků a spisů představují jednotlivé osudy, z nichž více než zřetelně vyplývá tendenčnost uvedených obvinění a procesů, neobjektivita přístupu vůči „nepohodlným“ jedincům, živená mnohdy záští a závistí či „pouhou“ snaživostí – stejně jako hrdost a nepoddajnost obviněných, doplněná někdy tragikomickými prvky a dobovou absurditou. Strohý úřední jazyk a zhuštěné vylíčení jednotlivých případů, které autorka zvolila, přispívají k značné působivosti a naléhavosti textu, zatímco takřka stereotypně se opakující závěrečné pasáže o uskutečněných rehabilitacích jen umocňují celkové vyznění. Připomínku bych v tomto případě měla snad jen k tomu, že by bylo vhodné připomenout systém řazení jednotlivých případů, který je chronologický (ale na první pohled nejasný a nevýrazný), a případy pro lepší přehled očíslovat, případně doplnit také stručnou celkovou

statistiku. Kapitola je doplněna ještě celkovým vhodně zvoleným tabelárním přehledem dalších případů soudně trestaných rolníků, zachycených v rejstřících okresní prokuratury, k nimž se již podrobnější spisový materiál nedochoval (s. 161 – 163). Zatímco zařazení této tabulky do textu práce nevzbuzuje pochybnosti a představuje jeho logické doplnění, poněkud odlišné je to s materiály tvořícími další dvě kapitoly: jak jinak vynikající jmenný seznam vesnických boháčů zasílaných jednotlivými MNV na ONV z roku 1652 a seznam vesnických boháčů v okrese podle rady ONV z roku 1953 (kapitola VI. 3., s. 164 – 167), tak editované (bohužel bez uvedení ediční poznámky) zápisy ze schůzí tzv. zvláštních koordinačních komisí či okresních bezpečnostních porad (kapitola VI. 4, s. 168 - 185, s reprodukcí na s. 182 – 185) by si dle mého soudu zasloužily zařadit do příloh za Závěr práce.

Obdobnou výhradu by bylo možno vznést k sedmé kapitole, seznamující se zemědělskými zákony a ustanoveními, která vlastně představuje jejich komentovaný přehled (s. 186 – 207) – a kterou by bylo možná lepší zařadit naopak do úvodních částí práce, případně rovněž mezi přílohy. Samotné uvedení těchto norem je však zcela na místě, užitečné je i jejich tematické rozčlenění, které autorka provedla a které může usnadnit orientaci v problematice. Shrnutí celé práce přináší poměrně rozsáhlý Závěr (s. 208 – 210), v němž je kromě charakteristiky okresu a vývoje v oblasti zemědělství ve sledovaném období možné upozornit na autorčino chápání již doby po skončení druhé světové války za první období kolektivizace či za její předstupu.

V diplomové práci nechybí seznam zkratk a seznam „literatury, pramenů a jiných zdrojů“ (byť bývá častější řadit tyto seznamy v obráceném pořadí). Seznam literatury obsahuje všechny důležité práce K. Jecha, K. Kaplana, J. Peška nebo J. Pšeničkové, ale i dobové materiály, k seznamu pramenů bych snad měla jen drobnou připomínku, že by bylo vhodnější uvádět konkrétnější odkazy na archivní materiály, byť se samozřejmě najdou v poznámkovém aparátu. Vhodný doplněk práce představuje fotografická příloha (s. 223 – 239, se soupisem na s. 221 – 222).

K jednoznačným přednostem diplomové práce Václavy Kodadové patří využití bohatého archivního materiálu (včetně písemností KV KSČ, OV KSČ, KNV, ONV, Okresního soudu a Okresní prokuratury Trhové Sviny) a bezpečná orientace v něm; východisko zde přitom představoval již vhodně zvolený časový i místní rámec a tomu odpovídající skutečnost, že se obvykle jednalo o uzavřené a většinou již uspořádané archivní fondy, zvládnutelné časově i místně - byť i zde je nutno konstatovat nedostatek materiálu ke vzniku JZD (nad jehož příčinami se autorka zamýšlí v Závěru). Vedle toho autorka využívala i různé dobové materiály (Gottwaldovy spisy, materiál sjezdů KSČ, apod.) a dobový periodický tisk, a to nejen z 50., ale i 70. let, a některé obecní kroniky. Kromě vlastního textu uvádí řadu cenných informací v poznámkách, v celé práci pak prokazuje bezpečnou znalost problematiky a daří se jí velice dobře rekonstruovat dobové myšlení. Její práce je psána velice čtivě a srozumitelně a má velice dobrou stylistickou a jazykovou úroveň. Text obsahuje (vzhledem k rozsahu) minimální množství překlepů a formálních nedostatků (např. odlišné řádkování na s. 37), rušivě působí jen někdy chybějící čárky na konci vložených vět. Jediné připomínky tak je možno vznést k již zmíněnému řazení některých příloh, které však nepředstavuje zásadní nedostatek a rozhodně nesnižuje vysokou odbornou úroveň práce, která by si dle mého soudu zasloužila po některých úpravách publikování.

Mezi použitou literaturou uvádí autorka i knihu nikoli odbornou, ale beletristickou, „Selský baroko“ Jiřího Hájíčka, stejně tak se při čtení práce vybavují obrazy z filmu Vojtěcha Jasného „Všichni dobří rodáci“. Literární a filmové obrazy dané problematiky se autorce podařilo doplnit úřední řečí pramenů, navíc se při četbě její práce chť nechtě nabízí i otázka, nakolik je práce historika – přes samozřejmé požadavky po objektivitě přístupu – ovlivňována, alespoň v případě některých témat, i prostou lidskou zkušeností, nadhledem či schopností empatie, které zde autorka prokázala a zúročila. Na závěr nezbyvá než konstatovat,

že diplomová práce Václavy Kodadové jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ prací či je dokonce překračuje, proto ji velice ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji kvalifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.